
  Prot. 57457 del 6.05.2022 rep. 254 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 aprile 2022 

 
XLIX  - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 

VETERINARIE E DELL’OSPEDALE VETERINARIO DIDATTICO. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 9:50 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  A   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica: la Dott.ssa Clorinda Capria, 

rappresentante del PTA; il Dott. Claudio Contessa, Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti e la Dott.ssa Letteria Dinaro componenti del Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja, 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 



  Prot. 57457 del 6.05.2022 rep. 254 

2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, subordinatamente all’acquisizione dei parere e degli esiti della 

successiva verifica della commissione incaricata e della validazione da parte del 

Responsabile del Procedimento, il progetto esecutivo degli “Interventi di 

manutenzione straordinaria del Dipartimento di Scienze Veterinarie e dell’Ospedale 

Veterinario Universitario Didattico” redatto dall’ing. Giusj Sofi e dal geom. Maurizio 

Santoro per l’importo complessivo di € 1.520.000,00 di cui € 1.225.624,78 per lavori a 

base d’asta, € 32.556,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 

261.819,17 per somme a disposizione, conformemente al quadro economico di 

seguito riportato:  

 
A) Importo dei lavori a base d'asta   €. 1.225.624,78 

Oneri per la sicurezza     €.  32.556,05 

Sommano i lavori   €. 1.258.180,83 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
    

1. costi per caratterizzazione dei materiali 
e conferimento a discarica IVA inclusa 

€. 40.000,00   

2. Imprevisti al 5% compreso IVA €. 62.909,04   

3. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016 

€. 25.163,62   

4. Polizza assicurativa ex art. 270 DPR 207/2010 €. 1.000,00   

5. Spese per pubblicità €. 3.000,00   

6. IVA al 10% su lavori €. 125.818,08   

7. arrotondamenti €. 3.928,43   



  Prot. 57457 del 6.05.2022 rep. 254 

3 
 

Totale somme a disposizione €.   261.819,17 €.   1.258.180,83 

Importo totale del progetto   €. 1.520.000,00 

 

 

- di dare mandato al Dipartimento Attività Negoziali di predisporre apposita procedura 

di gara ai sensi dell’art. 63 de D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.L. 76/2020 

convertito in L. 120/2020, pubblicando apposito avviso nel sito internet istituzionale di 

Ateneo e dall’art. 51 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara; 

- di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie a far gravare la spesa di € 1.300.000,00 sui fondi appositamente vincolati 

sul C.G. 03.30.06.03.01 “Fondi vincolati per Manutenzione straordinaria/Edilizia 

CO.FI.” e di vincolare l’ulteriore maggiore spesa pari ad € 220.000,00 dalle somme 

disponibili sui Risultati gestionali relativi ad esercizi precedenti - CO.FI. sul C.G. 

03.30.06.03.01 “Fondi vincolati per Manutenzione straordinaria/Edilizia CO.FI.”.  

 

 

Allegati:  
- Relazione istruttoria;  
- Elenco Elaborati; 
- Relazione Tecnica Illustrativa; 
- Quadro Economico. 

 
    F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 
 


